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Odtzu - {01411
LEI N° 1.243/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. Borvor. /33

Disp6e sobre a contratagio temporaria de

pessoal, para fins de funcionamento de servigos
essenciais e inadiaveis da Secretaria do Trabalho
e Assisténcia Social do Municipio e de
excepcional interesse publico, nos termos do
artigo 37, inciso IX, da Constituicao Federal, e da
outras providéncias.

.o PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUA - CEARA, faco saber que a Camara Municipal de

Tiangua, aprovou e eu, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal, por sua Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social,
autorizado a contratar, nos termos descritos no Anexo Unico desta Lei, temporariamente e por
prazo determinado, nos termos do inciso IX, art. 37 da Constituicio Federal, para atender a
continuidade dos servigos, projetos e programas da Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social
(CREAS / CRAM / ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL / CRIANGA FELIZ), promovidos em
parceria com o Governo Federal, nos termos especificos citados no ANEXO UNICO e parte
integrante desta Lei.

‘ Paragrafo Unico - A contratacdo sera precedida de processo seletivo simplificado na
forma a ser regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 2° - Os vencimentos do profissional serdo pagos conforme tabela salarial do anexo

Unico desta lei.

Art. 3° - Os contratos que dizem respeito a esta lei terdo duragéo improrrogavel de 06

(seis) meses.
Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Pago da Prefeitura Municipal de Tiangua/CE, aos 11 de dezembro de 2019.

2 22 LA R

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE TIANGUA

AUTOGRAFO DE LEI N° 1.243/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispoe sobre a contratacao
temporaria de pessoal, para fins

de funcionamento de servigos

P, f GAB'NETE [ | - . -
efeltura Municipar ge Tlangus essenciais e inadiaveis da
t-norocol-;) DE RECEBIMENTO Secretaria do  Trabalho e
Data;

"ora ‘0‘ (O

Ans

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro

Assisténcia Social do Municipio e

W de excepcional interesse publico,

. J nos termos do artigo 37, inciso IX,

Tiangua — Ceara — Cep: 62.320-000

da Constituicao Federal, e da

outras providéncias.
A Camara Municipal de Tiangua aprovou e segue para sangao a seguinte lei:

Art. 1°Fica o Executivo Municipal, por sua Secretaria do Trabalho e
Assisténcia Social, autorizado a contratar, nos termos descritos no Anexo
Unico desta Lei, temporariamente e por prazo determinado, nos termos do
inciso IX, art. 37 da Constituicdo Federal, para atender a continuidade dos
servigos, projetos e programas da Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social
(CREAS / CRAM / ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL / CRIANCA FELIZ),
promovidos em parceria com o Governo Federal, nos termos especificos
citados no ANEXO UNICO e parte integrante desta Lei.

Paragrafo Unico- A contratagdo sera precedida de processo seletivo
simplificado na forma a ser regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 2° - Os vencimentos do profissional serao pagos conforme tabela salarial
do anexo Unico desta lei.

Art. 3° - Os contratos terdo duragéo de 06 (seis) meses, prorrogaveis por igual
periodo, a critério da Administragcdo, desde que devidamente justificado
interesse publico envolvido.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagé@o

CNPJ: 06.577.530/0001-83



CAMARA MUNICIPAL DE TIANGUA

ANEXO UNICO DO PROJETO DE LEI N° 142/2019.

GRUPO|
Cargo Quantidade Lotagdo Qualificagdo Carga horaria |Remuneragdo
Psicélogo 2 CREAS / CRAM Formacdo superior completo em curso de Psicologia. 40 horas semanais. | RS 2.180,00
Advogado 4 CREAS / CRAM Formacdo superior em curso de Direito, com inscricdo na OAB. 20 horas semanais. | RS 2.180,00
GRUPO Il
Cargo Quantidade Lotagdo Qualificagao Carga horaria | Remuneracdo
Cuidador Social 8 Unidade de Acolhimento Ensino Médio completo. 40 horas semanais. | RS 998,00
GRUPO Il
Cargo Quantidade Lotacdo Qualificagao Carga horaria | Remunerag¢do
Visitador 14 Crianca Feliz Ensino Médio completo. 40 horas semanais. | RS 998,00
Supervisor 2 Crianga Feliz Formacdo superior completo nas dreas de Assisténcia Social, Pedagogia ou Psicologia. | 20 horas semanais. RS 1.300,00

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 - Cen
Tiangua — Ceara — Cep: 62.320-000

Plenaria Vereadora Glaucia Marques da

CNPJ: 06.577.530/0001-83

www camaratianana ea anv hr



GABINETE DO
PREFEITO

PROJETO DE LEIN°_{4& /2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispde sobre a contratagdo temporaria de

pessoal, para fins de funcionamento de servigos

s @ inadiaveis da Secretaria do Trabalho
do Municipio e de
rmos do

essenciai
e Assisténcia Social
excepcional interesse publico, nos te
artigo 37, inciso IX, da Constituigao Federal, e da

outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUA - CEARA, fago saber que a Camara Municipal de

Tiangud, aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal, por sua Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social,
Unico desta Lei, temporariamente e por

autorizado a contratar, nos termos descritos no Anexo
prazo determinado, nos termos do inciso IX, art. 37 da Constituigao Federal, para atender a
mas da Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social

continuidade dos servigos, projetos e progra
NTO INSTITUCIONAL / CRIANGA FELIZ), promovidos em

(CREAS / CRAM / ACOLHIME '
parceria com 0 Governo Federal, nos termos especificos citados no ANEXO UNICO e parte

integrante desta Lei.

paragrafo Unico - A contratagao
forma a ser regulamentada pelo Poder Executivo.

. Os vencimentos do profissional serdo pagos conforme tabela salarial do anexo

sera precedida de processo seletivo simplificado na

Art. 2°
unico desta lei.

Art. 3° - Os contratos terdo duragao de 06 (seis) meses, prorrogaveis por igual periodo,
a critério da Administragao, desde que devidamente justificado interesse publico envolvido.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pago da Prefeitura Municipal de Tiangua/CE, aos 25 de novembro de 2019.

Prefeito Municipal

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua
) . 62. - - A .ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 l93671-2388
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ANEXO UNICO DO PROJETO DE LEI N° /2019.

GABINETE DO PREFEITO

GRUPO|
Cargo Quantidade Lotacdo Qualificagdo Carga horaria | Remuneragdo
Psicélogo 2 CREAS / CRAM Formagdo superior completo em curso de Psicologia. 40 horas semanais. | RS 2.180,00
Advogado 4 CREAS / CRAM Formacdo superior em curso de Direito, com inscricdo na OAB. 20 horas semanais. | RS 2.180,00
GRUPOII
Cargo Quantidade Lotagdo Qualificagdo Carga horaria Remuneragdo
Cuidador Social 8 Unidade de Acolhimento Ensino Médio completo. 40 horas semanais. | RS 998,00
GRUPO Il
Cargo Quantidade Lotacdo Qualificagdo Carga horaria |Remuneragdo
Visitador 14 Crianga Feliz Ensino Médio completo. 40 horas semanais. | RS 998,00
Formagdo superior completo nas dreas de Assisténcia Social, Pedagogia ou
Supervisor 2 Crianca Feliz Psicologia. 20 horas semanais. | RS 1.300,00

Paco da Prefeitura Municipal de Tiangua/CE, aos 25 de novembro de 2019.

% gmsz _u LIMA

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 1’1/24 /2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Disp6e sobre a contratagdo temporaria de
pessoal, para fins de funcionamento de servigos
essenciais e inadiaveis da Secretaria do Trabalho
e Assisténcia Social do Municipio e de
excepcional interesse publico, nos termos do
artigo 37, inciso IX, da Constituicdo Federal, e da

outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUA - CEARA, faco saber que a Camara Municipal de

Tiangua, aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal, por sua Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social,
autorizado a contratar, nos termos descritos no Anexo Unico desta Lei, temporariamente e por
prazo determinado, nos termos do inciso IX, art. 37 da Constituicao Federal, para atender a
continuidade dos servigos, projetos e programas da Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social
(CREAS / CRAM / ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL / CRIANGA FELIZ), promovidos em
parceria com o Governo Federal, nos termos especificos citados no ANEXO UNICO e parte
integrante desta Lei.

‘ Paragrafo Unico - A contratagao sera precedida de processo seletivo simplificado na
forma a ser regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 2° - Os vencimentos do profissional serdao pagos conforme tabela salarial do anexo
unico desta lei.

Art. 3° - Os contratos terdo duragao de 06 (seis) meses, prorrogaveis por igual periodo,
a critério da Administracao, desde que devidamente justificado interesse publico envolvido.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Paco da Prefeitura Municipal de Tiangua/CE, aos 25 de novembro de 2019.

Loﬁﬁaﬁiﬁgm

Prefeito Municipal

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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MENSAGEM N° /402/ /2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Lt 28111119
Forar - 158
Exmo. Sr. AL 19”‘/“0(""‘"
FRANCISCO CLEBER FONTENELE SILVA

DD.: Presidente da Camara Municipal de Tiangua

Nesta

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de cumprimentar Vossa Exceléncia e em atengao a legislagao municipal
em vigor encaminhar o projeto de lei, que trata da contratagdo temporaria e excepcional para
funcionamento da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL, dos programas,
projetos e servigos integrantes da Politica Nacional de Assisténcia Social, notadamente, o
CREAS, o CRM, a Unidade de Acolhimento e o Programa Crianga Feliz, no ambito da Politica

de Assisténcia Social do Municipio.

Considerando o que dispée o inciso IX do artigo 37 da Constituicdo Federal a lei
estabelecera os casos de contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade

temporaria de excepcional interesse publico.

A Assisténcia Social € uma politica publica, um direito do cidadao e dever do Estado,
instituido pela Constituicdo Federal de 1988. Ela tem por objetivo garantir protegcao social a
familia, a infancia, a adolescéncia, a velhice; amparo a criangas e adolescentes carentes, a
promogao da integragao ao mercado de trabalho e a reabilitagao e promogao de integragao a
comunidade para as pessoas com deficiéncia e o pagamento de beneficios aos idosos e as

pessoas com deficiéncia.

As contratagdes referentes ao presente projeto de lei sao divididas em 03 (trés) grupos:

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 @
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GRUPO [:

No ambito da Protegao Social Especial temos o Centro de Referéncia Especializada
da Assisténcia Social - CREAS, e o Centro de Referéncia e Atendimento a Mulher —
CRAM; que sao equipamentos da Protegdo Social Especial de Média Complexidade, que
atendem a familias e individuos que tiveram seus direitos violados e mulheres vitimas de
violéncia doméstica, respectivamente. Dentre os servigos ofertados nestes equipamentos
temos o atendimento social, psicolégico e juridico tendo em vista a garantia da superagao da

situagao de violéncia.

Como ja é de conhecimento de todos a situagao do risco social e pessoal enfrentada
pelos cidadaos no Brasil € uma realidade constante, sendo dever do Estado e direito de todos
aqueles que dela necessitarem, a provisao de protecédo social, conforme rege a Lei Federal n°
8.742/1993 - Lei Organica da Assisténcia Social.

GRUPO II:

A Protegcao Social Especial dispée de modalidades de atendimento assistencial
destinadas a atender a familias que se encontram em situagcao de risco pessoal e social e/ou
que tiveram seus direitos violados, onde os lagos familiares e comunitarios estao fragilizados

ou ja foram rompidos.

No caso de rompimento de vinculos familiares e comunitarios, falamos do trabalho da
Protecdo Especial de Alta complexidade, onde se encontra o servico de acolhimento
institucional de criangas e adolescentes. Por se tratar de acolhimento institucional faz-se
necessario a garantia de protegao integral, no que diz respeito a moradia, alimentagao, higiene,

educacéo, apoio social e psicolégico, além de cuidados durante 24 horas ininterruptas.

Diante da concepgéo, a partir da promulgagao do Estatuto da Crianga e do Adolescente
(ECA), toda crianga e adolescente tem direito a convivéncia familiar e comunitaria, entende-se
por familia a unidade fundamental na atengao a estes segmentos, principalmente no tocante a
garantia de atendimento, do resgate e da protegdo aos seus direitos, em especial aqueles ja

fragilizados pelo ato da violéncia, da opresséao, da exploragéao e da crueldade.

Enfim, sdo fatores que dificultam o desenvolvimento em todas as esferas das criangas e

adolescentes. Entretanto, diante das situagdes de risco social e vulnerabilidade, as familias

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 @
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precisam ser apoiadas, pelo Estado e pela sociedade, para cumprir com suas
responsabilidades, aumentando assim as possibilidades de superagdo dessas dificuldades e
ampliando os recursos socioculturais, simbélicos e afetivos para fortalecimento dos vinculos e

do direito a convivéncia familiar e comunitaria.

Dentro desse contexto os cuidadores sociais, integrantes da Unidade de Acolhimento
Institucional, Espaco Vida, tem o papel de construir e manter relagao afetiva personalizada e
individualizada com cada crianga e/ou adolescente; organizar a rotina doméstica e o espago
residencial;, organizar o ambiente (espago fisico e atividades adequadas ao grau de
desenvolvimento de cada crianga ou adolescente; promover os cuidados basicos com
alimentagao, higiene e protegao das criangas e adolescentes acolhidos; organizar o ambiente
com atividades adequadas ao grau de desenvolvimento de cada crianga ou adolescente,
conforme faixa etaria; auxiliar a crianga e ao adolescente para lidar com sua histéria de vida,
fortalecer a autoestima e construgdo da identidade; organizar fotografias e registros de
momentos individuais do desenvolvimento de cada crianga e/ou adolescente, de modo a
preservar sua histéria de vida; acompanhar os acolhidos nos servigcos disponibilizados pela
rede (saude, educagdo e outros servigos requeridos no cotidiano); apoiar o processo de
preparagao da crianga ou adolescente para o desligamento, com a supervisdo de profissional
de nivel superior; apoiar na preparagao da crianga ou adolescente para o desligamento, sendo
para tanto orientado e supervisionado por um profissional de nivel superior (psicélogo ou

assistente social)); e executar tarefas afins.
GRUPO III:

Conforme ja demonstrado na Lei Municipal n® 1.140/2019, o Programa Crianga Feliz é
oriundo do Governo Federal e tem por finalidade o acompanhamento periédico e sistematico
de familias com criangas de até 03 (trés) anos de idade, para o melhor desenvolvimento das

mesmas.

Conforme orientagdo Técnica do Programa Crianga Feliz, cada visitador pode
acompanhar até 30 (trinta) familias, como Tiangua hoje completa 400 (quatrocentas) familias,
faz-se necessaria a contratagdao de 14 (quatorze) visitadores — para atender satisfatoriamente
toda a demanda — e 2 (dois) supervisores técnicos de nivel superior (20 horas), que serao

responsaveis por acompanhar e orientar os visitadores. Vale ressaltar, que, ainda de acordo

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 ﬂ
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com a orientagdo técnica acima citada, cada supervisor pode acompanhar até 08 (oito)

visitadores.

Enfatizamos que o preenchimento dos cargos objeto do presente grupo devem ser por
meio de contratagado temporaria, tendo em vista ser a execugao de um programa do Governo
Federal e nao ser uma necessidade continua da Prefeitura de Tiangua, ou seja, a necessidade
sé existira enquanto persistir o programa. Neste sentido podem-se prover os cargos com o0s
aprovados em processo seletivo, desde que atenda os principios legais da administragdo

publica.

Esclarecemos, ainda, que as despesas decorrentes destas contratagbes serdo
custeadas pelo Governo Federal através de repasse fundo a fundo. Salientamos ainda que o

saldo em conta sé pode ser gasto com o referido programa

Convictos da complexidade da matéria e da importancia do Municipio de Tiangua poder
contar com os citados profissionais, estamos certos de que este Projeto de Lei significa uma

melhor qualidade de vida para nossas criangas e adolescentes.

Certo de contar, mais uma vez com a sensibilidade dessa Augusta Casa

Legislativa, espera-se a aprovacao de Projeto de Lei em anexo em regime de URGENCIA.

Atenciosamente,

ﬁ’ﬁﬁ'ﬁm{

Prefeito Municipal

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888
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MENSAGEM N° /Z(Q_ /2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Exmo. Sr. 'D\" CP
FRANCISCO CLEBER FONTENELE SILVA

W
WS X
J :
DD.: Presidente da Camara Municipal de Tiangua \
Nesta g

LIDO NA SESSAQ DO
DIA O/ 12/19
Senhor Presidente
4 APROVADO NA
# 8ESSAO DO

D
Senhores Vereadores, TI@T‘OSCO“

Tenho a honra de cumprimentar Vossa Exceléncia e em atengao a legislagao municipal
em vigor encaminhar o projeto de lei, que trata da contratagdo temporaria e excepcional para
funcionamento da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL, dos programas,
projetos e servigos integrantes da Politica Nacional de Assisténcia Social, notadamente, o
CREAS, o CRM, a Unidade de Acolhimento e o Programa Crianga Feliz, no ambito da Politica
de Assisténcia Social do Municipio.

Considerando o que dispde o inciso IX do artigo 37 da Constituicao Federal a lei
estabelecera os casos de contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico.

A Assisténcia Social € uma politica publica, um direito do cidadéo e dever do Estado,
instituido pela Constituicdo Federal de 1988. Ela tem por objetivo garantir protecao social a
familia, a infancia, a adolescéncia, a velhice; amparo a criangas e adolescentes carentes, a
promogao da integragdo ao mercado de trabalho e a reabilitagdo e promogao de integragdo a
comunidade para as pessoas com deficiéncia e o pagamento de beneficios aos idosos e as
pessoas com deficiéncia.

As contratagbes referentes ao presente projeto de lei sdo divididas em 03 (trés) grupos:

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 — Tiangua — Ceara — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888 @-
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GRUPO I:

No ambito da Protegdo Social Especial temos o Centro de Referéncia Especializada
da Assisténcia Social - CREAS, e o Centro de Referéncia e Atendimento a Mulher —
CRAM; que sdo equipamentos da Protegdo Social Especial de Média Complexidade, que
atendem a familias e individuos que tiveram seus direitos violados e mulheres vitimas de
violéncia doméstica, respectivamente. Dentre os servicos ofertados nestes equipamentos

temos o atendimento social, psicolégico e juridico tendo em vista a garantia da superagéo da
situagao de violéncia.

Como ja € de conhecimento de todos a situagdo do risco social e pessoal enfrentada
pelos cidadaos no Brasil € uma realidade constante, sendo dever do Estado e direito de todos
aqueles que dela necessitarem, a provisdo de protecao social, conforme rege a Lei Federal n°
8.742/1993 - Lei Orgéanica da Assisténcia Social.

GRUPO II:

A Protegao Social Especial dispde de modalidades de atendimento assistencial
destinadas a atender a familias que se encontram em situagao de risco pessoal e social e/ou
que tiveram seus direitos violados, onde os lagos familiares e comunitarios estao fragilizados
ou ja foram rompidos.

No caso de rompimento de vinculos familiares e comunitarios, falamos do trabalho da
Protecdo Especial de Alta complexidade, onde se encontra o servico de acolhimento
institucional de criangas e adolescentes. Por se tratar de acolhimento institucional faz-se
necessario a garantia de protegao integral, no que diz respeito a moradia, alimentagao, higiene,
educagao, apoio social e psicolégico, além de cuidados durante 24 horas ininterruptas.

Diante da concepgéo, a partir da promulgagao do Estatuto da Crianga e do Adolescente
(ECA), toda crianga e adolescente tem direito a convivéncia familiar e comunitaria, entende-se
por familia a unidade fundamental na atengao a estes segmentos, principalmente no tocante a
garantia de atendimento, do resgate e da protecdo aos seus direitos, em especial aqueles ja

fragilizados pelo ato da violéncia, da opressao, da exploragao e da crueldade.

Enfim, sao fatores que dificultam o desenvolvimento em todas as esferas das criangas e
adolescentes. Entretanto, diante das situagdes de risco social e vulnerabilidade, as familias
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precisam ser apoiadas, pelo Estado e pela sociedade, para cumprir com suas
responsabilidades, aumentando assim as possibilidades de superagdo dessas dificuldades e

ampliando os recursos socioculturais, simbdlicos e afetivos para fortalecimento dos vinculos e
do direito a convivéncia familiar e comunitaria.

Dentro desse contexto os cuidadores sociais, integrantes da Unidade de Acolhimento
Institucional, Espago Vida, tem o papel de construir e manter relagéo afetiva personalizada e
individualizada com cada crianga e/ou adolescente; organizar a rotina doméstica e o espago
residencial, organizar o ambiente (espago fisico e atividades adequadas ao grau de
desenvolvimento de cada crianga ou adolescente; promover os cuidados basicos com
alimentagéo, higiene e protegao das criangas e adolescentes acolhidos; organizar o ambiente
com atividades adequadas ao grau de desenvolvimento de cada crianga ou adolescente,
conforme faixa etaria; auxiliar a crianga e ao adolescente para lidar com sua histéria de vida,
fortalecer a autoestima e construgdo da identidade: organizar fotografias e registros de
momentos individuais do desenvolvimento de cada crianga e/ou adolescente, de modo a
preservar sua histéria de vida; acompanhar os acolhidos nos servigos disponibilizados pela
rede (saude, educagdo e outros servigos requeridos no cotidiano); apoiar o processo de
preparagao da crianga ou adolescente para o desligamento, com a supervisdo de profissional
de nivel superior; apoiar na preparagao da crianga ou adolescente para o desligamento, sendo
para tanto orientado e supervisionado por um profissional de nivel superior (psicélogo ou

assistente social)); e executar tarefas afins.
GRUPO Il

Conforme ja demonstrado na Lei Municipal n® 1.140/2019, o Programa Crianca Feliz é
oriundo do Governo Federal e tem por finalidade o acompanhamento periddico e sistematico
de familias com criangas de até 03 (trés) anos de idade, para o melhor desenvolvimento das

mesmas.

Conforme orientagdo Técnica do Programa Crianga Feliz, cada visitador pode
acompanhar até 30 (trinta) familias, como Tiangua hoje completa 400 (quatrocentas) familias,
faz-se necessaria a contratagdo de 14 (quatorze) visitadores — para atender satisfatoriamente
toda a demanda — e 2 (dois) supervisores técnicos de nivel superior (20 horas), que serao
responsaveis por acompanhar e orientar os visitadores. Vale ressaltar, que, ainda de acordo
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com a orientagdo técnica acima citada, cada supervisor pode acompanhar até 08 (oito)
visitadores.

Enfatizamos que o preenchimento dos cargos objeto do presente grupo devem ser por
meio de contratagdo temporaria, tendo em vista ser a execucao de um programa do Governo
Federal e ndo ser uma necessidade continua da Prefeitura de Tiangua, ou seja, a necessidade
sé existira enquanto persistir o programa. Neste sentido podem-se prover os cargos com 0s

aprovados em processo seletivo, desde que atenda os principios legais da administragao
publica.

Esclarecemos, ainda, que as despesas decorrentes destas contratagbes serdo
custeadas pelo Governo Federal através de repasse fundo a fundo. Salientamos ainda que o
saldo em conta sé pode ser gasto com o referido programa

Convictos da complexidade da matéria e da importancia do Municipio de Tiangua poder
contar com os citados profissionais, estamos certos de que este Projeto de Lei significa uma
melhor qualidade de vida para nossas criangas e adolescentes.

Certo de contar, mais uma vez com a sensibilidade dessa Augusta Casa
Legislativa, espera-se a aprovagao de Projeto de Lei em anexo em regime de URGENCIA.

Atenciosamente,

P ey P}

Prefeito Municipal
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Cx. Postal - 21 - Tiangué-Cear$
PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2019, DE 02 DE DEZEMBRO
DE 2019, AO PROJETO DE LEI N° 142/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE

2019.

1A OFQO. APROVADO NA SESSAO DO 2k : -
LIDO NA SE 03/ 12 | Objetiva modifi d
e o g 12/ /3 CoM dolarti;o 3? c;c;cl?’:ojaetroe daethi (:1°°

DA_02/12 /(9 1) voros
i 142/2019 para adequar as

necessidades do municipio e da
outras providéncias.

. Os Vereadores abaixo assinados propéem a seguinte Emenda
Modificativa ao Projeto de Lei n°® 142/2019, de 02 de dezembro de 2019:

O art. 3° passa a ter a seguinte redagao:

“art. 3°- Os contratos que dizem respeito a esta lei terdo duragao improrrogavel
de 06(seis) meses”.

Plenario Vereadora Glaucia Marques da Camara Municipal de Tiangua/CE, em
02 de dezembro de 2019.

} " |

FERNANDO ALVES DE MENEZES
Vereador (PDT)

FRANCISCO CLEBER FONTENELE SILVA
Vereador (SDD)

FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA
Vereador (PSD)

 d
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FRANCISCO GUMERCINDO DE ARAUJO NETOo
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CELIO LUIZ D

Vereador (P
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Vereador (PRB)
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%GERIO MOITA CARDOSO

Vereador (PMB)

VALDECI VIEIRA DE AZEVEDO
Vereador (PDT)

Rua: Dep. Manoel Francisco, 650 — Centro
Tiangua — Ceara — Cep: 62.320-000

CNPJ: 06.577.530/0001-83







CPF:728. 5%\\’/
{ 7 ,‘

CAMARA MUNICIPAL DE TIANGUA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO SOBRE O
PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2019 DE 02 DE DEZEMBRO
DE 2019, AO PROJETO DE LEI N° 142/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE
2019.

EMENTA: Objetiva modificar a redagdo do artigo 3° do projeto de Lei n°
142/2019 para adequar as necessidades do municipio e da outras providéncias,

RELATORIO E VOTO DO RELATOR
Verificando que o referido Projeto estd DE ACORDO com a
Constituicdo Federal, Constituicao Estadual e Lei Organica do Municipio,
obedecendo, assim, as técnicas Juridicas e Legislativas, e que sua aplicagao &
de total relevancia para o municipio, recomendo sua APROVACAO.

PARECER DA COMISSAO

A Comissao de CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO vota com o
Parecer do Relator.

E o nosso Parecer.

Sala das Comissdes, em 02 de Dezembro de 2019.

%va Q»«/\_N\J*C,J\,\g

= Francisco ‘Gumercindo de Araujo Neto
Presidente

Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE TIANGUA

COMISSI\Q DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO SOBRE O
PROJETO DE LEI N° 142/2019, DE 25 NOVEMBRO DE 2019.

EMENTA: Dispbe sobre a contratagcao temporaria de pessoal, para fins de
funcionamento de servigos essenciais e inadiaveis da secretaria do trabalho e
assisténcia social do municipio e de excepcional interesse publico, nos termos
do artigo, inciso IX, da constituigéo federal, e da outra providéncias.

‘ RELATORIO E VOTO DO RELATOR

Verificando que o referido Projeto esta DE ACORDO com a
Constituicdo Federal, Constituicao Estadual e Lei Organica do Municipio,
obedecendo, assim, as técnicas Juridicas e Legislativas, e que sua aplicagao é
de total relevancia para o municipio, recomendo sua APROVACAO.

PARECER DA COMISSAO

A Comissao de FINANCAS E ORCAMENTO vota com o Parecer do

Relator.
E o nosso Parecer.

—

/4
Joiao B da/Costa

elgtor |
, U
//
/ / il
Valdeci Vieira de Azevedo
embro
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO
PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO SOBRE O
PROJETO DE LEI N° 142/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

EMENTA: Dispde sobre a contratacao temporaria de pessoal, para fins de
funcionamento de servigos essenciais e inadiaveis da secretaria do trabalho e
assisténcia social do municipio e de excepcional interesse publico, nos termos
do artigo, inciso IX, da constituicao federal, e da outra providéncias.

RELATORIO E VOTO DO RELATOR

Verificando que o referido Projeto esta DE ACORDO com a
Constituicdo Federal, Constituicido Estadual e Lei Organica do Municipio,
obedecendo, assim, as técnicas Juridicas e Legislativas, e que sua aplicagao &
de total relevancia para o municipio, recomendo sua APROVACAO.

PARECER DA COMISSAO

A Comissdo de CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO vota com o
Parecer do Relator.

E o nosso Parecer.

Sala das Comissdes, em 02 de Dezembro de 2019.

¢ <J’%JVM Guorhs & G Ak

Francisco Gumercindo de Araujo Neto
Presidente

P
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Fernando Alves de Menezes
Membro
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